
M úsica Popular Brasileira (MPB)
cantada por artistas pernam-
bucanos. Na primeira edição de
2012 do Projeto Segunda Cultural,
o evento muda de endereço. Dessa

vez, o encontro promovido pelo Parlamento Es-
tadual, na próxima segunda-feira (5), a partir das
19h, ocorre na Livraria Cultura, no Recife Antigo.
Como principais atrações, o Trio Pau Pereira e a
cantora Alexiana. O trabalho do primeiro grupo se

baseia na junção de referências regionais à MPB
e releituras de artistas como Chico Buarque,

Milton Nascimento e Caetano Veloso, entre
canções próprias. Alexiana adota uma
influência mais intimista. 

Nascido em rodas de viola, o Trio
Pau Pereira se formou, despreten-

siosamente, com a presença de Carlos
Nascimento (voz e percussão); Dinho PP

(voz e violão) e Mazo Melo (voz e tam-
borim). Trabalhando juntos, desde 1997, os

músicos participaram do Carnaval Multi-

cultural de Olinda e Recife, apresentaram-se com o cantor
Martinho da Vila, fizeram a abertura de shows de Guilherme
Arantes e realizaram três exibições nos Estados Unidos, em
2005. O nome do Trio, referência a uma árvore brasileira, foi
inspirado pela música Maria das Mercedes, de autoria de
Djavan.

Alexiana fará a primeira apresentação da noite. Com mais
de dez anos de experiência musical, a cantora lançou, recen-
temente, o primeiro CD, intitulado Retrato. São 12 canções
inéditas, sendo dez de autoria própria. Com esse trabalho,
venceu o prêmio Acinpe, da Associação dos Cantores e In-
térpretes de Pernambuco, na categoria melhor CD MPB de
Pernambuco. A vitória foi garantida pela crítica e pelo voto
popular. O talento musical foi descoberto na adolescência.
Mais tarde, aprofundou os conhecimentos em canto na Aca-
demia de Música Edna Candeia, no Recife.

O Projeto Segunda Cultural tem o objetivo de aproximar o
Poder Legislativo e a sociedade. A entrada é gratuita e os artis-
tas convidados não cobram cachê. A iniciativa é da Mesa Di-
retora, viabilizada pela Assistência de Comunicação Social. por
meio da Gerência de Relações Públicas. O evento acontece na
primeira segunda-feira útil de cada mês.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX l NO 30 Recife, sábado, 3 de março de 2012Poder Legislativo

ALEXIANA

MPB embala 
1o Segunda Cultural 2012 
Evento gratuito ganha novo endereço. Será na Livraria Cultura

PAU PEREIRA

FOTOS: DIVULGAÇÃO

03/03/2012
01:16:54

86924390629705

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 03/03/2012 01:16 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de março de 2012

Décima Reunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em 05
de março de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia

Segunda Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 761/2012
Autor: Poder Executivo

Modifica a Lei nº 10.489, de 2 de outubro de 1990, relativamente a redefinições de critérios de distribuição de parte do ICMS
que cabe aos municípios.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/02/2012

Primeira Discussão ao Projeto de Lei Ordinária n° 521/2012
Autor: Ângelo Ferreira

Denomina Rodovia “Deputado Inácio Valadares Filho” a PE-275, no trecho após a Cidade de Tuparetama/PE, até a  divisa com
o Estado da Paraíba, no município de Brejinho/PE.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/09/2012

Discussão Única da Indicação n° 3145/2012
Autora: Dep. Isabel Cristina

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Educação no sentido de viabilizar a implantação de uma Escola de
Referência de ensino médio, no bairro José e Maria, no município de Petrolina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3146/2012
Autora: Dep. Isabel Cristina

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Saúde no sentido de viabilizar a construção do Hospital do Servidor do
Médio São Francisco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3147/2012
Autora: Dep. Isabel Cristina

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Administração no sentido de viabilizar o credenciamento ao SASSEP –
Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Pernambuco, de médicos oncologistas na cidade de Petrolina
para atendimento dos servidores públicos daquela região.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3148/2012
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Defesa Social no sentido de reforçar o efetivo policial no município de
Xexéu e em especial no Distrito de Campos Frios.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3149/2012
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Transportes objetivando a aquisição de uma máquina moto niveladora
(patrol) para disponibilizar no município de Bonito.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única da Indicação n° 3150/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Apelo ao Governador do Estado e ao Secretário de Recursos Hídricos e Energéticos no sentido de viabilizarem a necessária

e urgente implantação do sistema de abastecimento de água nas comunidades de Novo Condado, João Nery, Nice Trindade,
Copavil e Santa Cecília, todas localizadas no Município de Condado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1067/2012
Autora: Dep. Isabel Cristina

Voto de Pesar pelo falecimento de José Negedile de Alencar, mais conhecido como Maninho de Tindor, vereador do município
de Granito, ocorrido em 05 de fevereiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1068/2012
Autor: Dep. Clodoaldo Magalhães

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa o artigo: “80 anos da OAB/PE”, de autoria de Pedro Henrique Reynaldo
Alves, Conselheiro Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, publicado no Diário de Pernambuco, seção Opinião, em 8 de
fevereiro do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1069/2012
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Voto de Congratulações com o jornalista Francisco Cunha, pela publicação do artigo inserido na última página da REVISTA
ALGOMAIS – EDIÇÃO Nº 71, de 10 de fevereiro do corrente ano, intitulado: Que Mobilidade é Essa ?

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1070/2012
Autor: Dep. Pedro Serafim Neto

Voto de Congratulações com o Desembargador Dr. Frederico Neves, Corregedor Geral  do Tribunal de Justiça deste Estado,
pela publicação do artigo intitulado: “O Desafio de Ser Corregedor Geral de Justiça”, inserido na edição de 23 de fevereiro
do corrente ano do Diário de Pernambuco, página B-7.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1071/2012
Autor: Dep. Ossésio Silva

Voto de Aplausos a OAB-PE - Organização dos Advogados do Brasil, pela passagem dos seus oitenta anos.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1072/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos ao Padre José Severino da Silva, pelas obras sociais de vulto que vem desenvolvendo em Casa Caiada,
onde,  inclusive, sem a ajuda de qualquer órgão público, conseguiu erguer um prédio de dois pavimentos em que hoje funciona
o Centro de Formação Educacional e Cultural São José.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1073/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Pesar pelo falecimento da Senhora Maria de Lourdes Passos de Moraes, ocorrido no dia 31 de janeiro do corrente
ano, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1074/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Voto de Aplausos aos organizadores do baile do PUPILAS DILATADAS 2012, pelo relevante interesse social do evento, que
teve como objetivo arrecadar recursos financeiros para custear atividades do Centro de Reabilitação Menina dos Olhos,
mantido pela Fundação Altino Ventura, que atende cerca de 650 crianças por mês, com problemas de visão, o baile foi
realizado no dia 16 de fevereiro do corrente ano, no Clube Português, nesta Capital.

DIÁRIO OFICIAL DE - 01/03/2012

PORTARIA N.º 468/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º13/2012, do Deputado Waldemar Borges,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do
servidor MANOEL VICTOR SILVA FILHO, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de março do corrente ano, nos termos da Lei
n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de março de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 469/12
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o contido no Ofício n.º20/2012, do Deputado Odacy Amorim,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 100% (cem por cento) para 120% (cento e vinte por cento), no cargo
em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor GILVAN BARROS DOS SANTOS, retroagindo ao dia 01 de
março do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e
13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de março de 2012.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Ordem do Dia

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio
Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária
e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e
Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e
Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de
Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio
Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna
Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Cláudio Coutinho, João
Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior;
Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e
Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carolina
Moura, Dianely Sales, Ellen Cocino, Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália
Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange
Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da
Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 3 de março de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 3 de março de 2012


	Noticiário

	MPB embala 1º Segunda Cultural 2012

	Edições do D.O.E

	Ordem do Dia
	Portarias


